regulamentadora em prazo razoável, sob pena de configurar omissão administrativa; 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 11.738/2008, com as alterações 

promovidas, estabelece o piso salarial profissional nacional do magistério, atualmente 

fixado em R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos) para 

o exercício de 2026, conforme Medida Provisória publicada em 21 de janeiro de 2026, 

direito este que deve ser estendido a todos os profissionais enquadrados no 

magistério; 

CONSIDERANDO que a omissão do gestor público em promover as adequações